PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          DE 2012

(Do Sr. Júlio Delgado)

Cria o Grupo Parlamentar Brasil –

Letônia e Estônia.

O Congresso Nacional resolve:

Art. 1º Fica criado, como serviço de cooperação

interparlamentar, o Grupo de Trabalho Brasil – Letônia e Estônia.

Parágrafo único. O Grupo Parlamentar será composto por

membros do Congresso Nacional que a ele aderirem.

Art. 2º O Grupo Parlamentar reger-se-á pelo seu

estatuto, a ser aprovado na primeira assembleia geral ordinária, cujas

disposições deverão respeitar a legislação interna em vigor, e atuará sem

ônus para a Câmara dos Deputados.

Art. 3º Essa resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem como objetivo abrir novas

perspectivas ao estreitamento das relações entre o Brasil, a Letônia e a

Estônia no campo parlamentar.

Os grupos parlamentares, pela sua própria natureza e
modo de funcionamento têm, reiteradamente, demonstrado potencial

positivo para a construção de canais colaterais de intercâmbio entre
culturas diversas, muito úteis para incentivar e desenvolver a cooperação e

o entendimento interparlamentares, mecanismos que, frequentemente,
complementam, de forma alvissareira, as relações bilaterais formais
protagonizadas pelos governos.

A população total da Letônia em 2011 era de

aproximadamente 2.068 milhões de habitantes com expectativa de vida
superior a 72 anos. A organização política, desde sua independência da

URSS, é caracterizada por ser uma República Parlamentarista formada por
um Congresso unicameral com 100 parlamentares eleitos para mandatos de
quatro anos.

A corrente de comércio entre Brasil e Letônia cresceu
significativamente ao longo da última década, passando de meros US$ 7

milhões em 2003 para quase US$ 40 milhões em 2011, gerando um saldo

positivo para o Brasil de mais de US$ 26 milhões.

Já a Estônia, com população próxima a 1,3 milhão de
habitantes, também é caracterizada como uma República Parlamentarista.
É, no entanto, percebida por observadores internacionais como tendo os

mais altos padrões dentre as ex repúblicas soviéticas.

Afetada pela última crise internacional em 2009, viu sua
economia encolher em 19%. No entanto, o país voltou a crescer em 2010
após reformas internas que culminaram com a adoção da moeda única

europeia, o Euro, em 2011.

Os valores referentes a relação comercial entre Brasil e
Estônia oscilou significativamente ao longo da última década, passando de
US$ 47 milhões em 2004 para próximo de US$ 70 milhões no biênio

2005/06 e reduzindo-se novamente para quase US$ 62 milhões em 2010.

Com base nesses dados e na tradição conciliadora
brasileira, cujas linhas e diretrizes diplomáticas foram tão bem calçadas

pelas lições inspiradoras do Barão de Rio Branco, assim como a capacidade
de conviver pacificamente com as mais variadas etnias e religiões, poderá,
certamente, ser inspiradora. Ademais, na troca de experiências, todos

teremos, certamente, muito a aprender.

Confiamos, assim, na sensibilidade dos Nobres Pares
para a criação de mais esse importante instrumento de cooperação,
intercâmbio e diplomacia parlamentar.

Sala das Sessões, em      de               2012.

Dep. Júlio Delgado

Quarto Secretário